
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Sede Legale: Via Renato Paolini, 45 - 65124 Pescara - P. IVA 01397530682 - www.asl.pe.it

AZIENDA SANITARIA LOCALE PESCARA

____________________________________________

UOC SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 454 DEL 06/02/2025

OGGETTO: PROCEDURA, IDENTIFICATA DAL CIG B57FA4E010, ESPLETATA AI SENSI

DELL’ART.50, COMMA 1 LETT. A) DEL D.LGS.36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DELLA

“FORNITURA DI UN GRUPPO ELETTROGENO E DELLE SINGOLE COMPONENTI DI UN

QUADRO ELETTRICO GENERALE BASSA TENSIONE (QEGBT) E DEI LAVORI DI

ASSEMBRAMENTO DELLE COMPONENTI DEL QUADRO ELETTRICO E DI

INSTALLAZIONE DEL QUADRO ELETTRICO PRESSO IL P.O. DI POPOLI”

- AGGIUDICAZIONE



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: procedura, identificata dal CIG B57FA4E010, espletata ai sensi dell’art.50,
comma 1 lett. a) del D.lgs.36/2023 per l’affidamento della “fornitura di un gruppo elettrogeno
e delle singole componenti di un quadro elettrico generale bassa tensione (QEGBT) e dei
lavori di assembramento delle componenti del quadro elettrico e di installazione del quadro
elettrico presso il P.O. di Popoli”

- aggiudicazione

Nella sede dell’Azienda Sanitaria Locale di Pescara l’Ing. Antonio Busich, Direttore dell’U.O.C.
Servizi Tecnici Manutentivi, nominato con deliberazione n.990 del 20.09.2018, nomina confermata
con delibera n.1719 del 20.11.2023, nell’esercizio delle funzioni ad esso delegate dal Direttore
Generale con la medesima deliberazione, ha adottato la seguente determinazione dirigenziale.

Considerato che:
- è sorta la necessità di adeguare l’impianto elettrico presente nel P.O. di Popoli attraverso la
dotazione di un nuovo quadro elettrico generale di bassa tensione (QEGBT) in quanto il quadro
elettrico attualmente in funzione non è segregato, ovvero non protetto contro i contatti diretti e
presenta più cavi collegati su un solo interruttore e pertanto inadatto alle esigenze attuali;
- è sorta la necessità di sostituire il gruppo elettrogeno in dotazione al P.O. di Popoli in quanto
divenuto nel tempo obsoleto.
Preso atto che il designato Responsabile unico di progetto, l’Ing. Roberto Breda, Dirigente tecnico
dell’U.O.C. Servizi Tecnici Manutentivi, in conformità ai chiarimenti espressi di recente dall’Anac,
ha ritenuto che si configuri, nel caso di specie, un appalto di lavoro e non una fornitura con posa in
opera in quanto le prestazioni dedotte nel contratto, cioè i lavori di assembramento di parti
costituenti il quadro elettrico, comportano una modificazione strutturale o funzionale delle singole
componenti, con il risultato di ottenere un nuovo bene che, in quanto finito in ogni sua parte, sia
capace di esplicare autonome funzioni economiche.
Preso atto che il designato Responsabile unico di progetto ritiene opportuno affidare la fornitura di
un gruppo elettrogeno e delle singole componenti di un quadro elettrico generale bassa tensione
(QEGBT) ed i lavori di assembramento delle componenti del quadro elettrico e l’installazione del
quadro elettrico presso il P.O. di Popoli alla OMNIA SERVITIA s.r.l. in qualità di affidataria del
lotto 16 della Convenzione Consip MIES avente ad oggetto il “Multiservizio Tecnologico Integrato
con fornitura di energia per gli edifici in uso, a qualsiasi titolo, alle pubbliche amministrazioni
sanitarie” per le seguenti motivazioni:
- sicurezza e funzionalità dell’intervento perché è impraticabile che una ditta diversa dalla ditta di
manutenzione e terzo responsabile intervenga su un impianto elettrico manutenuto da quest’ultima,
in quanto le potenziali interferenze generate non sarebbero di semplice attribuzione;
- riduzione dei tempi di realizzazione dell’intervento poiché la tempistica burocratica ordinaria è
inconciliabile con l’urgenza di adeguamento in esito al sopralluogo del Comando Provinciale Vigili
del Fuoco di Pescara presso il Presidio Ospedaliero di Popoli che ha impartito alcune prescrizioni
alla ASL di Pescara, come da verbali prot. n. U.0009557 del 26.07.2023 e prot. n. U.0014935 del
15.11.2023;
- economicità dell’intervento in quanto è verosimile che i costi di esecuzione siano inferiori se
eseguiti dalla ditta fornitrice della manutenzione dell’impianto elettrico già presente e a conoscenza
delle particolarità dell’impianto stesso.



Considerato che, il designato Responsabile unico di progetto ha individuato nell’affidamento
diretto di cui all’art.50, comma 1 lett.a) del D.lgs.36/2023 lo strumento più idoneo per affidare la
fornitura ed i lavori in parola.
Premesso che:
- in data 24/01/2025 è stata attivata sul Me.Pa. la RDO n.5037390 finalizzata all’affidamento alla
OMNIA SERVITIA s.r.l. della fornitura di un gruppo elettrogeno e delle singole componenti di un
quadro elettrico generale bassa tensione (QEGBT) e dei lavori di assembramento delle componenti
del quadro elettrico e dell’installazione del quadro elettrico presso il P.O. di Popoli;
- entro il termine di presentazione del 31/01/2024 la OMNIA SERVITIA s.r.l. ha prodotto sul
Me.Pa. la propria migliore offerta inerente alle forniture e ai lavori in oggetto quantizzando il
corrispettivo in € 148.000,00 praticando sulla base d’asta fissata dalla Stazione appaltante in €
149.900,00 un ribasso del 2,27%.
Acquisito per la RDO n.5037390 il CIG B57FA4E010

IL DIRETTORE DELL’U.O.C. SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI

- Visto il D.lgs. 36/2023.
- Visto il D.lgs. 209/2024.
- Preso atto dell’attività istruttoria espletata dal designato Responsabile del procedimento,

l’Ing. Roberto Breda, Dirigente tecnico dell’U.O.C. Servizi Tecnici Manutentivi, ai sensi
dell’art.5 della legge 241/90

D E T E R M I N A

- di aggiudicare la procedura, identificata dal CIG B57FA4E010 espletata ai sensi dell’art.50,
comma 1, lett. a) del D.lgs.36/2023 per l’affidamento della “fornitura di un gruppo elettrogeno e
delle singole componenti di un quadro elettrico generale bassa tensione (QEGBT) e dei lavori di
assembramento delle componenti del quadro elettrico e dell’installazione del quadro elettrico presso
il P.O. di Popoli” alla OMNIA SERVITIA s.r.l. per un importo complessivo di € 148.000,00 oltre
iva;
- di dare atto che la spesa inerente alle forniture ed ai lavori in parola trova adeguata copertura
finanziaria nel bilancio preventivo dell’Asl di Pescara per l’anno 2025 nella voce di conto
0703010101;

- di pubblicare il presente atto su www.ausl.pe.it link “Amministrazione trasparente” settore 11
“bandi di gara e contratti”;

- di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

http://www.ausl.pe.it


UOC SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI

L’Istruttore Il Direttore
Antonello Scudieri Antonio Busich

firmato digitalmente

Voce di conto: 0703010101 Anno : 2025

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara (art. 32 L.
69/09 e s.m.i.), in data 06/02/2024 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.

______________________________________________


